76. ^{uu}) ,bachi^c C. — ^{vv}) ,diacon^dB. — ^{xx}) ,millesimo ducentesimo VIII^e C. — ^{yy}) ,domini^f B, C. — ^{zz}) ,terci^g B.

77. ^a) *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b)* ,approbante^h R. — ^c) *Post epistulam in R haec leguntur:* ,In eundem modum nobili viro langravio Thuringie. In eundem modum duci Brabantie, principio sic mutato: Certa multorum relatione didicimus, quod ab obsequio et cetera. In eundem modum aliis principibus, qui prefato regi adheserunt.ⁱ

78.

Robertus, episcopus Olomucensis, duas villas episcopatus sui cum duobus villis nobilis viri Orphani, filii Gothardi, commutat, Otakaro rege et Vladislavo marchione id concedentibus; idemque ecclesiam in Doubravník in sanctae Crucis 5 festo visitantibus indulgentiam dat.

Olomucii 1208 sept. 25.

Autographum in membrana scriptum in tabulario civitatis Brunnensis asservatur (A).

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 49, num. 41 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 233, num. 513 (frgm.)

10 *Autographum manu scribae, quem nota ,Robertus 1' signavimus, scriptum est.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ R., dei gracia sancte Olomucensis ecclesie episcopus, omnibus qui sunt et erunt, || in perpetuum. Universitatis negotia litteris mandata ex earum memoria trahunt firmitatem. Innotescat igitur presentibus ac futuris, quod ego ¶ Rubertus, ¶ episcopus Olomucensis, cum^a as- 15 sensu^b regis Bohemorum ¶ Ottocari ¶ et fratris eius marchionis Moraorum ¶ Wladizlai ¶ in presencia quam plurium^c nobilium utriusque terre, aprobante^d domino decano W.¹ et uniuerso^e conventu eiusdem ecclesie cambivi ¶ Orphano ¶ vro^f nobili, filio ¶ Gothardi, ¶ duas villas episcopatus mei, Dubraunic scilicet et Dragnik, et terram unius aratri in Dreuniche, pro duabus villis ipsius, Turane 20 videlicet et Petrouich, que episcopatui meo proximiores erant. Verum ne super hac re successoribus meis^g vel quibuslibet aliis litis relinquatur occasio, presen- tem paginam nominibus testium, qui huic commutationi interfuerunt, et sigillorum caractere, mei videlicet et ecclesie, perpetualiter confirmamus, relinquentes in mandatis, quod si quis hoc factum^h infregerit, anathema sit. Testium autem no- 25 mina sunt hec: Waltherusⁱ Olomucensis ecclesie decanus, Stephanus Olomucensis prepositus, Wtesen canonicus, Wratko canonicus, Esau canonicus et archipresbyter Prerouiensis provincie, Ysaac canonicus, Cusdrah canonicus, Andreas canonicus, Pretrus^k canonicus, Radozlaus canonicus et archidiaconus provincie Olomucensis, Jacobus canonicus et magister, Sistridus^l canonicus, Boguzlaus canonicus, Theo- 30 dericus canonicus, Moyses canonicus et archipresbyter Brachizlauensis provincie, Sidebor canonicus, abbas Gradicensis,² abbas Uelgradensis,^m³ Sudcô prepositus, Johannes, Sidon, Sudo capellani marchionis, Godeg, Radozlaus, Johannes, Blasius, Dobrouest, Dedus, Drugosⁿ et Adrastus presbyteri et vicarii Olomucensis ecclesie, Bauarus camerarius Olomucensis, Zauisse castellanus, Doven iudex, Bludo, Jacobus,

35 78. a) ,cum⁸ A. — b) in loco raso ex ,affectu⁹ eadem manu corr. A. — c) genuine scriba ,plurium¹⁰ scriptis, sed postea ,m¹¹ littera erasa, signum abbreviationis superscriptis A. — d) ita A. — e) ,unniūfo¹² A. — f) ita A incuria scriptoris loco ,viro¹³. — g) post hanc vocem in lineae fine litterae ,ft¹⁴ erasae conspiciuntur A. — h) ,factm¹⁵ A. — i) ,Waltheru¹⁶ A. — k) ita A. — l) ita A loco ,Siffridus¹⁷ — m) ,uelgdi¹⁸ A. — n) ,drgo¹⁹ A.

40 1) Walthero. — 2) Hermannus. — 3) Ticelinus.

Kohanus, Buz, Dubache, Zlauata, Paulus beneficiarii^o Olomucensis castri, Radozlau villicus noster.^p Ob memoriam huius facti statuimus, ut quicunque ad ecclesiam de Dubraunik in festivitate sancte Crucis advenerit, quam diu ipsa steterit, septem dierum iniuncte pene^q remissione donetur. Hec autem acta sunt publice in capitulo Olomucensi, hiis et aliis quam plurimis testibus presentibus, verbi in carnati anno MCCCCVIII, indictione XI, epacta I, concurrente II, dominicali littera E, pontificatus nostri anno VII. Data per manus canonici nostri Ysaac VII kalendas octobris.

Autographo appendent e filis sericis purpurei coloris duo sigilla formae rotundae de cera naturali confecta. — In primo sigillo cuius diametros 71 mm sunt, figura episcopi in solio sedentis conspicitur, qui infula capiti imposita, manu dextra pedum gerit, sinistra vero librum tenet. Circumscrip^tio: + RVBERTVS DEI · GRA HOLOO^VNCE^S · ECCLE^E C^PC. — In altero sigillo, cuius diametros etiam 71 mm sunt, figura episcopi cum infula conspicitur, qui genibus nixus pedum umero dextro impositum habet et utraque manu ecclesiae cum duabus turribus speciem tenet. In utraque figurae parte inscriptio est: HEIDR-IC^O C^PC. Circumscrip^tio ab imagine orbiculo seclusa haec est: + ECCL^ESIA — OLOMVC^ENSIS.

79.

Sigifridus II, archiepiscopus Maguntinus, monasterio in Walkenried octo mansos apud Rotenburg sitos tradit per manus Ottonis IV, regis Romanorum. — Inter testes: Witzelaus, filius illustris regis Othacari Boemorum.

Maguntiae 1208 nov. 20.

Urkundenb. f. Niedersachsen II, Die Urkk. des Stiftes Walkenried Abth. I, pag. 57, num. 68 (ex autogr. tabularii in Wolfenbüttel). — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 245. — Cf. Winkelmann, Philipp v. Schw. u. Otto IV v. Braunschw., t. II, pag. 119.

25

80.

Innocentius III papa Ottoni IV regi in Romanorum imperatorem electo significat, se quosdam principes, inter quos etiam regem Bohemiae iterum per scripta exhortatum esse, ut rebus eius faveant, eumque monet, ita se in singulis gerat, ut negotium eius exitum bonum habeat.

Laterani 1208 dec. 4.

30

Apographum exstat in Innocentii III reg. super neg. imperii, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. vol. VI) asservatur, fol. 40^r, ep. 168 (R).

Baluzius, Epp. Innoc. III, t. I, col. 757 = Migne, Patrol. lat., t. 216, col. 1157, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 234, num. 514 — Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 44 (reg.) — Potthast, 35 Reg. num. 3542. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6043.

78. o) ex ,beneficiarius' eodem atramento statim inter scribendum corr. (bⁿficiarii) A. — p) ,m^r' scribae incuria habet A. — q) ,p^ñne' A.

Illustri regi Ottoni in imperatorem Romanorum electo.^a Licet per dilectum filium magistrum Henricum, sancti Gereonis¹ scolasticum, generales ad omnes principes et speciales ad multos iam dudum litteras direxerimus, quales tue promotioni novimus expedire, quia tamen postmodum quam plures eorum 5 nos consulere curaverunt, cui mallemus eos super imperio adherere, quosdam per iterata scripta fuimus exhortati, videlicet . .² Aquilegensem patriarcham, . .³ Magdeburgensem archiepiscopum, Adolfum quondam Coloniensem, . .⁴ Spirensem episcopum, . .⁵ regem Boemie, .⁶ Austrie ac .⁷ Zaringie duces et quosdam alios, ut tibi potenter faveant et patenter,⁸ in hiis et aliis satagentes honorem 10 tuum indefessa sollicitudine promovere. Quocirca serenitatem regiam monemus attentius et hortamur, quatinus prima, media et novissima tua bona soli altissimo ascribendo, talem circa singula studeas te habere, quod honoris tui processus, qui operante divina gratia et nostra sollicitudine cooperante^b prospere iam dirigitur, feliciter consumetur, de plenitudine gratie nostre securus, quod ad 15 omnia, que tibi noverimus expedire, diligens studium impendemus et operam efficacem. Datum Laterani II nonas decembris, pontificatus nostri anno undecimo.

81.

Innocentius III papa Sigifrido II Maguntino et Alberto Magdeburgensi archiepiscopis significat, quae de divertii sententia inter Otakarum, regem Bohemiae, et Adelam, sororem marchionis Misnensis, lata acta fuerint, eisque mandat, ut inquirant, utrum iudices, quibus legati sui causam hanc commiserint, merito ab ipso rege recusari possint.

Laterani 1208 dec. 11.

- 25 *Apographum exstat in Innocentii III regestorum volumine V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. t. VII A) asservatur, fol. 76r, lib. XI, ep. 184 (R).*
Baluzius, Epist. Innoc. III, t. II, pag. 232 — Migne, Patrolog. lat., t. 215, col. 1499, — Erben, Reg. Boh. I, pag. 234, num. 515 — Posse, Cod. dipl. Saxon. regiae, I Hauptth., t. III, pag. 100, num. 127. — Potthast, Reg. 3561 — Mülverstedt, Reg. arep. Magdeburg. II, pag. 131, num. 316 — Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, pag. 139, num. 101 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6050.

Maguntino¹ et Magdeburgensi² archiepiscopis.^a Olim per litteras a venerabili fratre nostro .³ Auelbergensi episcopo et dilecto filio abbatte

- 35 **80.** *a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) genuine ,cooperante sollicitudine^c sed transpositionis signo superscripto corr. R.*

1) Coloniensis. — 2) Wolfgerum. — 3) Albertum. — 4) Conradum. — 5) Otakarum; v. supra num. 77. — 6) Leopoldum VI. — 7) Bertholdum. — 8) Litterae a. 1208 mense iul. exeunte vel augusto ineunte missae sunt; v. Potthast, Reg. num. 3477—3480.

81. *a) Superscriptio colore rubro scripta est R.*

40 1) Sigifrido II. — 2) Alberto. — 3) Sigebodone.

in Sichem nobis destinatas accepimus, quod cum O., illustrem regem Boemie, super causa matrimonii, que vertitur inter ipsum et nobilem mulierem A.⁴, sororem⁵ marchionis Misnensis, auctoritate tam nostra quam legatorum nostrorum⁶ peremptorie citavissent, parte mulieris ipsius in eorum presentia comparente, idem rex contumaciter se subtraxit. Cum autem ab eiusdem mulieris fuisse⁵ parte propositum, quod memoratus rex B. presbyterum, quem prefati iudices cum litteris citatoriis miserant ad eundem, temere capi fecerat et arcte custodie mancipari, ac iidem^b iudices post peremptoriam diem biduo expectassent, si forsan aliquis pro prefato rege in eorum presentia compareret: quia demum iam die tertia probato per testes idoneos, quod pervenerant littere citationis ad ipsum, 10 suam manifeste contumaciam cognoverunt, excommunicationis in eum sententiam protulere. Cum igitur dictus rex diceretur recusasse predictos iudices ut suspectos, venerabili fratri nostro⁷ Hostiensi episcopo et dilecto filio L.⁸, tituli sancte Crucis presbytero cardinali, quibus tunc fuerat pro causis imperii ac ecclesie ad partes illas officium legationis iniunctum, dedimus in mandatis, quatinus¹⁵ iuratoria cautione ab ipso rege recepta, quod iuri pareret, beneficium impenderent absolutionis eidem et inquirerent, si tamen possent ad hoc intendere, per se ipsos, vel facerent per aliquos idoneos viros inquire, utrum predicti iudices ab ipso possent rationabiliter recusari; qui^c si forent rationabiliter recusati, audirent causam vel facerent audiri, appellatione remota, ita quod cum esset usque ad 20 sententiam in ipsa processum, nobis remitteretur instructa, prefixo partibus termino competente, quo se per procuratores idoneos nostro conspectui presentarent, iustum auctore deo sententiam receptione; alioquin partes ad priorum iudicium remitterentur examen. Verum quoniam ipsi legati propter miserabilem illum eventum, qui rerum statum inopinata morte principis⁹ immutavit, de arrepto²⁵ legationis itinere recedentes, hiis intendere nequiverunt, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus absoluto prefato rege secundum formam prescriptam, inquiratis sollicite per vos ipsos, utrum iudices antedicti possint ab eo rationabiliter recusari, et in ceteris mandatum apostolicum, quod predictis fuit legatis iniunctum, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,³⁰ exequi procuretis. Datum Laterani III idus decembris, pontificatus nostri anno undecimo.

82.

Innocentius III papa Otakaro, regi Bohemiae, consilium a se petenti suadet, ut Ottonis IV regis rebus potenter et patenter faveat, praesertim cum eidem regi iureiurando sit astrictus.

Laterani 1208 dec. 12.

81. b) ,idem' R. — c) ita (q) distinete R; Baluze et post eum altii ,quod' legunt.

4) Adelam. — 5) Theodorici. — 6) Hugonis card. episcopi Ostiensis et Leonis tit. s. Crucis presb. cardinalis, quibus a. 1207 mense maio legationis officium commissum est; cf. infra 40 num. 88. — 7) Hugoni. — 8) Leoni. — 9) Philippi regis, qui 1208 iun. 21 occisus est.

Apographum exstat in Innocentii III ,reg. super negot. imp.', quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. vol. VI) asservatur, fol. 41r, ep. 177 [in edit. 176] (R).

5 *Baluzius, Epp. Innoc. III, t. I, col. 758 = Migne, Patrolog. lat., t. 216, col. 1160, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 235, num. 516. — Palacký, Ital. Reise, pag. 20, num. 45 (reg.) — Potthast, Reg. num. 3562 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6051.*

illustri regi Boemie.^a Super eo, quod a nobis de negotio imperii per tuum nuntium et litteras requisisti, serenitati tue hoc duximus respondendum de corde puro, conscientia bona et fide non ficta consilium tibi dantes, quatinus cum karissimus in Christo filius noster^b illustris rex Otto, in imperatorem Romanorum^c electus, magnifice iam procedat, potenter ei faveas et patenter, quia procul dubio tibi magis credimus expedire, ut rei finem preveniens, non expectans, nunc, antequam invalescat ex toto, quasi ex discretionis proposito satagas id efficere, quam demum, cum invaluisse omnino, in necessitatis articulo forsan idem cogereris implere; presertim cum ad hoc ex iuramento sibi prestito tenearis. Credimus enim, quod erga te taliter se habebit, quod merito sibi poteris esse devotus, et nos, a quorum sanis consiliis deviaturus ipse non creditur, ad tui dilectionem eum efficaciter inducemos. Datum Laterani II idus decembris, pontificatus nostri anno undecimo.

83.

20 *Innocentius III papa monasterium in Zábrdovice tuendum suscipit eiusque bona confirmat.* Laterani 1209 apr. 3.

25 *Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). — Apographum saec. XVII exstat in Annal. mon. Zabrdovic. (cod. ms. tabularii terrae Brunnae num. 296) fol. 14v.*

(Hugo) Sacri et canonici ord. Praemonstrat. annales II, probat. pag. 732. — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 52, num. 46 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 236, num. 518 (exc.), = Migne, Patrolog. lat., t. 217, col. 192, num. 137, — Potthast, Reg. num. 3697.